¹⁴ Ne è esempio significativo un caso prospettato da Paolo: D. 18. 4. 25, Labeo l. 2 *pithanon*: *Si excepto fundo hereditario veniit hereditas, deinde eius fundi nomine venditor aliquid adquisiit, debet id praestare emptori hereditatis. PAULUS: immo semper quaeritur in ea re, quid actum fuerit: si autem. id non apparebit, praestare eam rem debebit emptori venditor, nam id ipsum ex ea hereditate ad eum pervenisse videbitur, non secus ac si eum fundum in hereditate vendenda*

4. La considerazione di *quod sit cogitatum*

Quanto questo avanzamento sia andato avanti, a mio avviso, è mostrato da una interessante decisione di Giuliano¹⁵ nella quale il giurista mostra un'attenta considerazione del nesso che deve esistere costantemente tra le prestazioni e della loro adeguatezza rispetto ad un'ipotesi di prevedibilità e di normalità¹⁶.

La decisione del giurista adrianeo ci è pervenuta attraverso un frammento delle *quaestiones* del giurista severiano Paolo inserito nel Digesto di Giustiniano frammezzato da un brano delle omonime (*quaestiones*) di Africano, discepolo, lettore e commentatore di Paolo:

D. 19, 1, 43 Paul. 5 *quaest.*:

Titius cum decederet, Seiae Stichum Pamphilum Arescusam per fideicommissum reliquit eiusque fidei commisit, ut omnes ad libertatem post annum perduceret. Cum legataria fideicommissum ad se pertinere nolisset nec tamen heredem a sua petitione liberasset, heres eadem mancipia Sempronio vendidit nulla commemoratione fideicommissae libertatis facta: emptor cum pluribus annis mancipia supra scripta sibi servissent, Arescusam manumisit, et cum ceteri quoque servi cognita voluntate defuncti fideicommissam libertatem petissent et heredem ad praetorem perduxissent, iussu praetoris ab herede sunt manumissi. Arescusa quoque nolle se emptorem patronum habere responderat. Cum emptor pretium a venditore empti iudicio Arescusae quoque nomine repeteret, lectum est responsum Domitii Ulpiani, quo continebatur Arescusam pertinere ad rescriptum sacrarum constitutionum, si nollet emptorem patronum habere: emptorem tamen nihil posse post manumissionem a venditore consequi. Ego cum meminissem et Iulianum in ea sententia esse, ut exis-

non excepisset. (Tr.: Se un'eredità è venduta senza il fondo ereditario e successivamente il venditore abbia acquistato alcunché a nome del fondo ereditario ciò che si è acquistato va dato al compratore del fondo ereditario. Paolo: invero sempre in questi casi ci si interroga su ciò che si è fatto: se questo non appare, il venditore dovrà prestare quella cosa (l'acquisto) al compratore, infatti essa sembrerà devoluta a lui da quella eredità, non diversamente dall'ipotesi in cui nel vendere l'eredità non eccettuò quel fondo).